
Število objav: 5
Tisk: 3
Internet: 2
Spremljane teme:
Inženirska dejavnost, ...: 3
Črtomir Remec: 0
Inženirska zbornica ...: 2
Barbara Škraba Flis: 0
Zakon o ... gradnjami: 0

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 23. 12. 2014



2

Seznam objav v zbirki:

Tisk Naslov Ne pričakujemo nič posebnega, le to, kar imajo v EU

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Delo; 157.000 Stran: 8
Površina: 1.229 cm
2

Rubrika, Datum Gospodarstvo; 23. 12. 2014

Stran v zbirki:
4

Avtor Nejc Gole

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
Gradbeništvo Stanovske in strokovne organizacije so zapisale potrebne ukrepe za panogo - Od zagotavljanja investicij 
do vlaganja v znanje Ljubljana - Za razvoj gradbeništva je potrebnih ogromno ukrepov, denimo učinkovitejše javno 
naročanje, manj zbirokratizirana zakonodaja, načrtovanje 

Internet Naslov Napoved - Slovenija, 23. 12. (torek)

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg STA.si; 24.885

Rubrika, Datum Napoved dogodkov; 22. 12. 2014

Stran v zbirki:
7

Avtor STA

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...konferenca Zbora za oživitev in razvoj slovenskega gradbeništva, na kateri bodo predstavili Program dela, naslovljen 
na predsednika vlade Mira Cerarja; , Jarška cesta 10 b, LJUBLJANA (STA AUDIO) Inženirska zbornica Slovenije
LJUBLJANA - Opolnoči se bodo pocenili naftni derivati. LJUBLJANA - Statistični urad RS bo objavil rezultate... 

Tisk Naslov Mednarodna konferenca inovativnih tehnologij v inženirstvu varnosti ITE-SAFETY 2015

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg IRT 3000; Stran: 79 Površina: 213 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 12. 2014

Stran v zbirki:
8

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
...strokovni študij varnosti pri delu za usmeritve: varnost pri delu v industriji, požarna zaščita, varnost v gradbeništvu in 
gozdarstvu, splošna varnost.  varnosti je interdisciplinarno področje raziskovanja, ki kombinira različne Inženirstvo
tehnologije iz strojništva, gasilstva, zaščite pri delu, transportnih sistemov... 

Tisk Naslov Euromold 2014 - 21. svetovni sejem za aditivne postopke, orodjarstvo in dizajn

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg IRT 3000; Stran: 110 Površina: 357 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 22. 12. 2014

Stran v zbirki:
9

Avtor Ana Filipović

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
...Ostalo; 9 % Simulacija; 5 % a Materiali; 8% a Proizvodnja; 3 % m m Zagotavljanje kakovosti oprema; 10 % 
avtomatizacija; 6 % / a Orodja in kalupi; 6 % ; Izdelava strojev; Hitra proizvodnja / Izdelava modelov Inženirstvo
prototipov in orodij Konstrukcije,6% J inprototipov; 14% (RPinR » Sejem Euromold 2014 (Foto:... 

Internet Naslov Objavljamo poročilo, zaradi katerega nam je EU zamrznila 400 milijonov evrov sredstev

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Podcrto.si;

Rubrika, Datum ostalo; 22. 12. 2014

Stran v zbirki:
13

Avtor Voh Anže Boštic

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...evropskih revizorjev Poročilo evropske komisije razkriva tri hude nepravilnosti pri porabi evropskih sredstev: 
omejevanje konkurence z zahtevo po članstvu v  Slovenije, neučinkovit in diskriminatoren postopek inženirski zbornici
javnega naročila za gradnjo mariborske medicinske fakultete ter izogibanje javnemu naročanju pri gradnji... 



Ne pričakujemo nič posebnega, le to, kar imajo v EU
Gradbeništvo Stanovske in strokovne organizacije so zapisale potrebne
ukrepe za panogo - Od zagotavljanja investicij do vlaganja v znanje
Ljubljana - Za razvoj gradbe-
ništva je potrebnih ogromno
ukrepov, denimo učinkovitej-
še javno naročanje, manj zbi-
rokratizirana zakonodaja, na-
črtovanje investicij za več let
naprej, vlaganje v znanje za za-
poslene v panogi, pregon dela
na črno in drugi, naštevajo v
zboru za oživitev in razvoj slo-
venskega gradbeništva. Predlo-
ge bodo poslali vladi, od katere
pričakujejo dejanja.

Nejc Gole

Zbor za oživitev in razvoj sloven-
skega gradbeništva, v katerega so
vključene strokovne, stanovske in
izobraževalne organizacije, bo da-
nes predstavil program dela, s ka-
terim dopolnjujejo in pojasnjujejo
svoje zahteve iz julijskega memo-
randuma. Zahteve so oblikovali v
petih točkah: zahtevajo imenova-
nje ministra ali državnega sekre-
tarja za koordinacijo vseh aktiv-
nosti in ustanovitev direktorata
za javne investicije; zagotovitev
stabilnih pogojev poslovanja in
zagon investicij; ureditev razmer
na trgu inženirskih storitev in
gradenj; ustvarjanje kakovostnih
delovnih mest v gradbeništvu ter
vlaganje v znanje zaposlenih v pa-
nogi. Vsako zahtevo podrobneje
predstavljajo.
Za učinkovitejše vodenje
javnih investicij
Direktorat za javne investicije bi
moral zapisati in izvajati strategi-
jo vseh javnih naložb v Sloveniji
ter bi skrbel za črpanje evropskih
sredstev. Pripravljal bi predpise
o javnem naročanju inženirskih
storitev in gradenj, vključujoč ze-
leno javno naročanje. Skrbel bi za
elektronski sistem priznavanja re-
ferenc podjetij in kadrov ter uve-
ljavil standardizirane popise del v
gradbeništvu. Njegovi nalogi pa bi
bili tudi usklajenost zakonodaje
in njena poenostavitev.

S tem bi bili projekti in razpi-
si v Sloveniji bolje pripravljeni,
kar bi omogočilo učinkovitejše
črpanje evropskih sredstev, uspe-
šnejše vodenje javnih investicij in
prihranek med 10 do 20 odstot-
kov denarja za javne projekte. Z

najmanj petletnimi programi bi
lahko država na trgu nastopala
proticiklično in tako preprečila
škodljive posledice pregrevanja in
podhlajevanja trga gradbeništva.
»Ne pričakujemo nič posebnega,
le tisto, kar v naši državi pogreša-
mo v primerjavi z državami EU,«
pravijo v zboru.
Slovenija z infrastrukturo
zaostaja za razvitimi
Za zagotovitev stabilnih pogojev
poslovanja in zagon investicij je
treba zagotoviti projektno in inve-
sticijsko dokumentacijo ter zane-
sljive finančne vire. To je tudi glav-
ni pogoj za črpanje iz evropskih
skladov, strateške infrastrukturne
projekte z možnostjo evropskega
financiranja pa je treba obravna-
vati prednostno. Optimizirati je
treba postopke nakupa zemljišč,
poenostaviti izdelavo prostorskih
izvedbenih aktov ter izdajo oko-
ljevarstvenih soglasij in dovoljenj,
pa tudi sicer zagotoviti prijazno
poslovno okolje za vlagatelje.

Pri infrastrukturi Slovenija še
vedno zaostaja za razvitimi, zato
je treba razliko zmanjšati. Pri
infrastrukturi slovenski izvajal-
ci dosegajo visok delež domačih
dobav in storitev ter lahko po-
membno prispevajo k rasti BDP,
ugotavljajo v zboru. Država po-
trebuje akcijski načrt s projekti,
kjer so tuja vlaganja zaželena,
in projekti, pri katerih bi morali
iz strateških razlogov investirati
sami in z lastnimi kadri. »A brez
stabilnega gospodarskega okolja
in odprave dolgotrajnih biro-
kratskih postopkov umeščanja v
prostor bomo težko pridobili tuje
vlagatelje,« še pravijo.
Vse slabša kakovost gradnje
javnih stavb
Kakovost javnih objektov zadnjih
nekaj let pada, gradnja pa je pre-
draga. Zato je treba na novo opre-
deliti minimalne pogoje za projek-
tiranje in tehnično svetovanje ter
za izvajanje gradbenih del. Za jav-
ne projekte bi bilo treba določiti
pogoje, ki jih morajo izpolnjevati
izvajalci. Denimo: najmanj osem
milijonov evrov vredne javne pro-
jekte lahko izvaja podjetje, ki ima
redno zaposlenih vsaj 20 ljudi, od
tega najmanj šest inženirjev s po-
trebnim pooblastilom, deluje na
trgu vsaj pet let in tako naprej. Ob

več spremembah v sistemu javne-
ga naročanja, na primer odpravo
najnižje cene kot edinega merila,
bi bilo treba uvesti odgovornost
javnega naročnika, da bi ta pre-
vzel posledice lastnih ravnanj in
tveganih odločitev.
Proti sosedski
in sorodstveni pomoči
Delodajalci iz tujine večinoma
zaposlujejo cenejšo delovno silo
iz drugih držav, a delavcem ne
zagotavljajo delovno-socialnih
pogojev, kot jih določajo predpisi
in kolektivne pogodbe. Ob večjem
nadzoru bi bilo treba sprejeti tudi
ukrepe po vzoru Avstrije, Italije in
Nemčije, s katerimi bi zaščitili de-
lovna mesta v gradbeništvu pred
socialnim dumpingom iz držav
EU z najnižjo ceno delovne sile.
Zavzemajo se tudi za preprečitev
dela na črno, pri čemer predlagajo
večji nadzor in višje globe ter pre-
poved sosedske in sorodstvene
pomoči v nevarnih dejavnostih,
novo opredelitev prostovoljnega
dela in ukinitev gradnje v lastni
režiji. Po drugi strani pa naj se
uvedejo znatne olajšave za inve-
sticije v gradnjo in vzdrževanje
stanovanjskih objektov, ki bi jih
uveljavljali na podlagi računov za
te storitve.
Promocija poklicev
Za šolanje za poklice v gradbe-
ništvu kljub povpraševanju na
trgu dela ni velikega interesa. Od
začetka krize ta težava ni vidna
samo v srednješolskem izobra-
ževanju, ampak število vpisanih
izjemno pada tudi na univerzite-
tnih programih. Število inženir-
jev, ki so opravljali strokovni izpit
in pridobili potrebno pooblastilo,
je namreč v letu 2012 padlo za
četrtino, leto kasneje pa še za 20
odstotkov. Povprečna starost po-
oblaščenih inženirjev je med 55
in 60 let. Zato v zboru za oživitev
in razvoj gradbeništva promovi-
rajo vlaganje v poklicno usposo-
bljenost in znanje. Uvede naj se
vajeniško poklicno izobraževanje
na tretji in četrti stopnji ter zago-
tovijo stimulacije za delodajalce,
ki bi se vključili v sistem vajeni-
štva, delili kadrovske štipendije,
financirali doktorski študij zapo-
slenih in zaposlovali mlade brez
izkušenj.
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Kakovost javnih objektov zadnjih nekaj let pada, gradnja pa je predraga. Foto Leon Vidsc

Okrevanje v gradbeništvu je zelo slabotno
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Napoved - Slovenija, 23. 12. (torek)
Napoved - Slovenija, 23. 12. (torek)
Preizkusite tudi našo novo storitev STAnapoved. Sodoben medijski spletni napovednik z bogatim naborom naprednih 
funkcionalnosti.
Ljubljana, 22. decembra  - Napoved dogodkov v Sloveniji in mednarodne dejavnosti Slovenije v torek, 23. decembra(STA)
.
POLITIKA
9.00 delno zaprto nadaljevanje seje mandatno-volilne komisije  na kateri bodo med drugim obravnavali obvestilo DZ,
preiskovalnega oddelka ljubljanskega okrožnega sodišča o uvedbi kazenskega postopka zoper poslanca Janeza Janšo; 

 soba 212, Šubičeva 4, DZ, LJUBLJANA
10.00 srečanje ministrice za zdravje Milojke Kolar Celarc z mediji, na katerem bo predstavila ključne dosežke ter 
spregovorila o prioritetah v prihodnjem letu; ministrstvo, velika sejna soba, Štefanova 5,    LJUBLJANA (STA FOTO
AUDIO)
13.00 predstavitev Zbornika prispevkov iz posveta o vlogi Teritorialne obrambe pri vzpostavljanju in zavarovanju 
osamosvojitve, ki je v organizaciji Zveze veteranov vojne za Slovenijo potekal 18. 6. 2013 v   dvorana  DS; DZ, DS,
Šubičeva 4, LJUBLJANA
14.00 predsednik republike Borut Pahor bo sprejel evropsko komisarko za promet Violeto Bulc (fototermin); predsedniška 
palača, sprejemni salon, Erjavčeva 17,  LJUBLJANA (FOTO)
16.00 seja mestnega sveta Mestne občine Maribor  na kateri se bodo med drugim seznanili s pričetkom delovanja(MOM),
delovne skupine za urejanje celostne problematike v zvezi z delovanjem žičniških sistemov in spremljajoče infrastrukture 
na Mariborskem Pohorju;  dvorana generala Rudolfa Maistra, Ulica heroja Staneta 1,  MOM, MARIBOR (STA)

 - Nadaljevala se bodo pogajanja o socialnem sporazumu za gospodarsko rast in nova delovna mesta 2015-LJUBLJANA
2016. Na dnevnem redu bodo imeli trg dela, socialno partnerstvo v Sloveniji, zaključne določbe in morda tudi zdravstvo.

      NEKAJ PRIREDITEV OB DNEVU SAMOSTOJNOSTI IN ENOTNOSTI
17.00 prireditev Občine Beltinci ob dnevu samostojnosti in enotnosti, na kateri bo imel nagovor minister za kmetijstvo, 
gozdarstvo in prehrano Dejan Židan; Kulturni dom Beltinci, BELTINCI
17.00 odkritje obeležja v spomin na dogodke v letih 1986-1991, ki so vplivali na potek osamosvojitvene vojne za Slovenije
(pred Policijsko postajo Velenje); ob 18. uri slovesnost Mestne občine Velenje ob dnevu samostojnosti in enotnosti, na 
kateri bo govornica velenjska podžupanja Breda Kolar (Dom kulture Velenje, Titov trg 4); VELENJE
17.30 maša za domovino ob dnevu samostojnosti in enotnosti, ki jo bo vodil ljubljanski nadškof in metropolit Stanislav 
Zore, udeležil pa se je bo tudi premier Miro Cerar; ljubljanska stolnica, LJUBLJANA
18.00 slovesnost občine Kamnik ob dnevu samostojnosti in enotnosti, na kateri bo govornik predstavnik Slovenske vojske
polkovnik Branko Podbrežnik;  Toma Brejca, telovadnica, Šutna 39, OŠ KAMNIK
19.00 slavnostna seja  ob dnevu samostojnosti in enotnosti, na kateri bo osrednji govornik predsednik  Milan Brglez,DZ DZ
udeležili pa se je bodo tudi visoki predstavniki slovenske politike, med njimi predsednik republike Borut Pahor;  DZ,
Šubičeva 4,   LJUBLJANA (STA FOTO)
20.00 državna proslava ob dnevu samostojnosti in enotnosti, na kateri bo govornik predsednik vlade Miro Cerar, udeležili 
pa se je bodo tudi visoki predstavniki slovenske politike in družbenega življenja, med njimi predsednik republike Borut 
Pahor; Cankarjev dom, Gallusova dvorana, Prešernova 10,   LJUBLJANA (STA FOTO)
GOSPODARSTVO
10.00 seja upravnega odbora Obrtno-podjetniške zbornice Slovenije  na kateri se bodo z ministrom za gospodarski(OZS),
razvoj in tehnologijo Zdravkom Počivalškom pogovarjali o problemih malega gospodarstva in o možnih rešitvah; po koncu 
prve točke dnevnega reda bosta minister Počivalšek in predsednik  Branko Meh na voljo za izjave;  sejna soba OZS OZS,
105, Celovška 71,   LJUBLJANA (STA AUDIO)
11.00 protestni shod Konfederacije sindikatov Slovenije Pergam in Gospodarske zbornice Slovenije proti dodatnim 
okoljskim dajatvam; pred poslopjem vlade, LJUBLJANA
11.00 prednovoletna novinarska konferenca družbe Simbio, na kateri bodo predstavili glavne zanimivosti v letošnjem in 
načrte za prihodnje leto; Taverna Carraro, Opekarniška cesta 15, CELJE
12.00 novinarska konferenca Zbora za oživitev in razvoj slovenskega gradbeništva, na kateri bodo predstavili Program 
dela, naslovljen na predsednika vlade Mira Cerarja; Inženirska zbornica Slovenije, Jarška cesta 10 b,   LJUBLJANA (STA
AUDIO)

 - Opolnoči se bodo pocenili naftni derivati.LJUBLJANA
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 - Statistični urad  bo objavil rezultate decembrske ankete o razpoloženju potrošnikov.LJUBLJANA RS
 - Skupščina Thermane Laško, na kateri bo osrednja točka dokapitalizacija (ob 9. uri).LAŠKO

DRUŽBA
8.00 seja sveta Mestne občine Velenje, na kateri bodo med drugim govorili o viziji razvoja energetike v Šaleški dolini in 
predlogu odloka o občinskem proračunu za prihodnje leto, udeležila pa se je bosta tudi generalni direktor  Blaž HSE
Košorok in vodja oddelka za upravljanje kapitalskih naložb v  Nada Drobne Popovič; Občina, sejna dvorana, Titov trgSDH
1,  VELENJE (STA)
9.00 varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer bo na delovni pogovor sprejela ministrico za delo, družino, socialne 
zadeve in enake možnosti Anjo Kopač Mrak; predvidoma ob 11. uri skupna izjava za medije (fototermin pred začetkom 
srečanja in med izjavo); varuh človekovih pravic, Dunajska 56,   LJUBLJANA (STA AUDIO)
9.00 dan odprtih vrat Društva za pomoč in samopomoč Eureka Žalec; Šlandrov trg 2, ŽALEC
9.30 novinarska konferenca Mestne občine Novo mesto, na kateri bodo predstavili prireditve ob 650. obletnici ustanovitve 
Novega mesta; Občina, sejna soba, Seidlova cesta 1,  NOVO MESTO
10.00 predaja sredstev, zbranih z dobrodelno akcijo Manj svečk za manj grobov 2014, ki so jo v Sevnici organizirali člani 
občinskega odbora Nove generacije  Sevnica; Dom upokojencev Sevnica, Trg svobode 17, SLS SEVNICA
11.00 predsednik republike Borut Pahor bo obiskal ministrstvo za obrambo (fototermin ob sprejemu z vojaškimi častmi); 
ob 12.10 se bo udeležil videokonference s pripadniki Slovenske vojske, ki delujejo v mednarodnih operacijah in misijah, ki
jo bosta gostila obrambni minister Janko Veber in načelnik Generalštaba Slovenske vojske generalmajor Andrej 
Osterman; ob 13. uri izjava za medije; ministrstvo, Vojkova cesta 55,    LJUBLJANA (STA FOTO AUDIO)
11.00 predstavniki Študentske organizacije Univerze v Mariboru bodo brezdomcem predali sredstva, zbrana v okviru 
dobrodelne akcije; Zavetišče za brezdomce Maribor, Ruška cesta 71, MARIBOR
12.00 v. d. generalnega direktorja policije Marjan Fank in ministrica za notranje zadeve Vesna Györkös Žnidar bosta 
policistom in občanom podelila medalje policije za hrabrost in medalje za požrtvovalnost (fototermin); ministrstvo, 
Litostrojska cesta 54, LJUBLJANA
13.00 seja senata Univerze v Ljubljani, na kateri bodo med drugim obravnavali program dela za leto 2015; univerza, 
zbornična dvorana, Kongresni trg 12, LJUBLJANA
13.00 varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer bo na delovni pogovor sprejela ministra za pravosodje Gorana 
Klemenčiča; predvidoma ob 14.15 bosta varuhinja in minister podala skupno izjavo za medije (fototermin pred srečanjem 
in ob izjavi); varuh človekovih pravic, Dunajska 56,    LJUBLJANA (STA FOTO AUDIO)
15.00 ministrica za izobraževanje, znanost in šport Stanka Setnikar Cankar bo sprejela učiteljice in učitelje slovenščine na
univerzah v tujini; ministrstvo, Masarykova 16, LJUBLJANA
15.00 sprejem za svojce padlih pripadnikov Teritorialne obrambe  ministrstva za notranje zadeve in civilnih žrtev ter RS,
ranjenih v vojni za Slovenijo, ki ga prireja premier Miro Cerar, udeležili pa se ga bodo tudi predsednik republike Borut 
Pahor, minister za obrambo Janko Veber in predsednik  Mitja Bervar (fototermin); predsedniška palača, velika dvoranaDS
, Erjavčeva 17,   LJUBLJANA (STA FOTO)
15.30 seja sveta Mestne občine Slovenj Gradec, na kateri bodo med drugim odločali o drugem rebalansu proračuna za 
leto 2014, o osnutku proračuna za leto 2015 in o kadrovskih zadevah; Občina, sejna soba, Šolska ulica 5,  SLOVENJ

 GRADEC (STA)
17.00 dobrodelni dogodek študentov Alma Mater Europae -  na katerem bodo varovancem Zavetišča za brezdomce ECM,
Maribor med drugim podarili pralni stroj; Zavetišče za brezdomce Maribor, Ruška cesta 71, MARIBOR
18.00 dobrodelni koncert, ki ga organizira Policijska uprava Celje v sodelovanju z območnim policijskim sindikatom Celje 
in  klubom Celje, izkupiček koncerta pa bo namenjen sinovoma policistov, ki sta letos umrla; Gimnazija Celje Center, IPA
dvorana, Kosovelova ulica 1, CELJE
19.00 projekciji filma Lahko noč in srečno bo sledil pogovor z namestnico predsednika Komisije za preprečevanje 
korupcije Almo Sedlar, raziskovalnim novinarjem Blažem Zgago in novinarjem Jako Elikanom; Slovenska kinoteka, 
Miklošičeva cesta 28, LJUBLJANA

 - Dan ustavnosti in obletnica plebiscita o samostojnosti Slovenije.LJUBLJANA
   PROGRAM NEKATERIH DECEMBRSKIH PRIREDITEV

11.30 tradicionalna predpraznična glasbena prireditev  gimnazije v Celju z naslovom Top Classic 2014; dvorana GolovecI.
, CELJE
17.00 obisk Božička v Parku veselja;  Park veselja (v primeru slabega vremena bo prireditev v spodnji etaži BTC,
Emporiuma), LJUBLJANA
17.00 božično-novoletni koncert za paciente in obiskovalce Splošne bolnišnice Jesenice; bolnišnica, avla v 1. nadstropju, 
Cesta maršala Tita 112, JESENICE
17.00 obisk Božička v Novem mestu; Glavni trg,  NOVO MESTO
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19.00 božični koncert Melekalikimaka, na katerem bodo nastopili Enzo Hrovatin, Aleksander Maraž, Manica Smrdel, 
Martina Feri in Matej Barič; Manziolijeva palača, IZOLA
19.00 božični koncert Akademskega pevskega zbora Univerze na primorskem; koprska stolnica, KOPER
20.15 koncert slovenskih božičnih pesmi; Kulturni dom Nova Gorica, velika dvorana, Bevkov trg 4,  NOVA GORICA
KULTURA
20.00 koncert komornega godalnega orkestra Accademia d'archi Arrigoni; cerkev Sv. Frančiška Asiškega, KOPER
20.30 premiera senzorialne poezije Gotska okna Daneta Zajca v režiji Barbare Pie Jenič, ki je nastala v koprodukciji z 
Zavodom Senzorium in  Studio  AGRFT; MGL, LJUBLJANA

 - Ministrica za kulturo Julijana Bizjak Mlakar bo obiskala Krško, ogledala si bo grad Rajhenburg, Šrajbarski turn, KRŠKO
predvidoma tudi galerijo Božidarja Jakca v Kostanjevici na Krki; izjava za medije in fototermin predvidoma ob 15. uri na 
gradu Rajhenburg. (STA)

 MEDNARODNA DEJAVNOST
 - koncert ob 100. obletnici začetka prve svetovne vojne, ki ga prireja Slovensko stalno gledališče v sodelovanju z TRST

Glasbeno matico, nastopili bodo člani orkestra Slovenske Filharmonije, Vokalna akademija Ljubljana, Coro Filarmonico 
Trentino in solisti pod vodstvom dirigenta Stojana Kureta (ob 20.30, Slovensko stalno gledališče).
telefon (sprejemanje servisa): 01/ 24 10 152
telefaks: 01/ 43 42 970
e-mail: desk@sta.si
mnenje/pripombe o servisu  e-mail: pripomba@sta.siSTA:
DEŽURNI:
notranjepolitično uredništvo:
dopoldne Maja Oprešnik, popoldne Alenka Potočnik
tel. št.: 01/ 24 10 130, e-mail: notranja@sta.si
gospodarsko uredništvo:
dopoldne Jernej Šmajdek, popoldne Karmen Kleiderman
tel. št.: 01/ 24 10 140, e-mail: gospodarstvo@sta.si
zunanjepolitično uredništvo:
dopoldne Maja Cerkovnik, popoldne Vesna Rojko
tel. št.: 01/ 24 10 110, e-mail: zunanja@sta.si
kulturno uredništvo: Alenka Vesenjak
tel. št.: 01/ 24 10 148, e-mail: kultura@sta.si
večerni dežurni urednik (od 17. do 23. ure): Peter Avsenik
spremljate nas lahko tudi na:
Facebook: https://www.facebook.com/pages/Slovenska-tiskovna-agencija-STA/295393187034
Twitter: https://twitter.com/STA_novice
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Mednarodna konferenca
inovativnih tehnologij v
inženirstvu varnosti
ITE-SAFETY2015

Mednarodna konferenca inovativnih tehnologij v inženirstvu
varnosti bo organizirana v terminu med 5. in 9. majem 2015.
v Reki, na Hrvaškem. Konferenca bo potekala na Veleučilištu
(veleuniverzi) v Reki, Vukovarska 58, 51000 Reka.

■M r-)i .• -*--9 ®r<K )M ® ite safetv ©%4# ° o o

Glavni organizator konference je Oddelek varnosti pri delu
Veleučilišta v Reki, ki drži strokovni študij varnosti pri delu za
usmeritve: varnost pri delu v industriji, požarna zaščita, varnost v
gradbeništvu in gozdarstvu, splošna varnost.

Inženirstvo varnosti je interdisciplinarno področje raziskovanja,
ki kombinira različne tehnologije iz strojništva, gasilstva, zaščite
pri delu, transportnih sistemov itn. Dobrodošle so teme povezane z
varnostjo, kot so: • Menedžment v varnosti,

• Edukacija v varnosti,
• Zaščita od požara,
• Hrup,
• Tveganja pri opravljanju poslov,
• Medicina dela in zaščita zdravja v industriji,
• Tehnični (inženirski) standardi v Menedžmentu varnosti,
• Varnost v transportnih sistemih,
• Zaščita okolja,
• Zaščita imetja,
• Delovanje v nepredvidljivih situacijah,

• Javna varnost in zaščita
• Menedžment naravnih katastrof.

Konferenca se organizira s ciljem, da se izboljša znanje lokalnih
raziskovalcev in omogoči izmenjava informacij, razprava o aktu-
alnih in najnovejših zakonodajnih, akademskih in industrijskih
dogajanjih v teorijskih in praktičnih aspektih inženirstva varnosti

V sklopu konference bo 9. maja organiziran obisk 21. mednaro-
dne razstave vina in vinarske opreme VINISTRA (http://vinistra.
com/en) v Poreču.

Poleg zanimivih predavanj bodo organizirani tudi svečana večer-
ja ter obiski kulturnih in zgodovinskih znamenitosti Reke in njene
okolice. Avtorji so vabljeni, da svoje končne prispevke oddajo do
15. marca 2015.
Voditelji konference: Dario Bognolo, dbognolo@veleri.hr; Mar-

ko Kršulja, mkrsulja@veleri.hr.
Vaša ITE-SAFETY ekipa, itsafety.info@gmail.com.

> sites.google.com/site/itsafetyeu/home
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» Euromold 2014 -21. svetovni
sejem za aditivne postopke,
orodjarstvo in dizajn

AnaPilipovič y Frankfurtu je med 25. in 28. novembrom 2014 potekal sejem za
orodjarstvo, aditivne postopke in dizajn - Euromold 2014 (slika 1).
Tudi letos so razstavljavci predstavili novosti s področja razvoja
proizvodov, orodjarstvo in aditivnih postopkov. Euromold je sejem,
ki predstavlja celoten postopek proizvodnje, od ideje do serijske
proizvodnje.

V sklopu sejma so potekale tudi različne delavnice in seminarji,
kot na primer o aditivnih postopkih, dizajnu, materialih, pa tudi
16. mednarodna konferenca Terry Wohlersa o resnici za oskr-
bovalno verigo aditivne proizvodnje (angl. The truth behind the
additive manufacturing supplv chain). Sama aditivna proizvodnja,
potrebna programska orodja, drugačen način konstruiranja in
naknadna obdelava (na primer, toplotna obdelava in odstranje-
vanje podporne strukture, ki zahteva določena znanja) predsta-

vljajo velike izzive podjetjem, da jih
posvojijo za serijsko proizvodnjo. Več
ko znamo o aditivni proizvodnji, bolje
razumemo, da je sama izdelava samo
ena med fazami, da se dobi kakovostna
ustvaritev.

Najbolj prisotno je bilo tudi tokrat
področje orodjarstva, ki je nekoliko
poraslo in doseglo delež 39 odstotkov,
na drugem mestu pa je bila aditivna
proizvodnja z deležem 13 odstotkov
(slika 2). Poleg orodjarstva in aditivnih
postopkov so na Euromoldu prikazani
tudi najnovejši dosežki s področja
obdelovalnih centrov, programske
opreme, konstrukcij, zagotavljanja
kakovosti, materiala, simulacij, itn.» Delež razstavljavcev po področjih (podatki iz 30.08.20 14) Vir: Demat GmbH, 20 14 (Euromold

2014); Opomba: Nekatera področja se delno prekrivajo, paje zbir večji kot 100%.

a Zunanje naprave; 2 %
a Ostalo; 9 % ■ Simulacija; 5 %

a Materiali; 8% j^
\ a

a 5 % ~i^_^_^_^_^_^_^_^_^_^
Proizvodnja; 3 % — -— """ M_^_^_^_^_W__^_^_^_^M

./^M^m^m^mT m^^mmmmmmmmm mm Zagotavljanje kakovosti \MMMMJm\ oprema; 1 0 %avtomatizacija; 6 % /mmm—W m—
/ _ ___ a Orodja in kalupi; 6 %

■ Inženirstvo; 9 % y

■ Izdelava strojev; 9 % / I V Hitra proizvodnja
/ Izdelava modelov prototipov in orodijKonstrukcije, 6% J in prototipov; 1 4 % (R PinR >);13%

BBaaBBBBBBBBBBBBBBaBBBBBBBBBBWaBBBBBBBBaBBBBWA- BBBbI» Sejem Euromold 20 14 (Foto: http://www.euromotd.com/)

> www.euromold.comO
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DOSJE: EVROPSKA SREDSTVA

Objavljamo poročilo, zaradi katerega nam je EU
zamrznila 400 milijonov evrov sredstev
Anže Voh Boštic, Članek, 22. 12. 2014

Zaradi ugotovljenih nepravilnosti mora Slovenija od dobitnikov evropskih sredstev izterjati 4,2 milijona
evrov neupravičeno porabljenega denarja.

Pri obnovi proge PragerskoHodoš je Slovenija z diskriminatornimi omejevala konkurenco med podjetji. Foto: Rich Herrmann

Letošnjega marca se je zgodovina ponovila. Tako kot maja lani nam je evropska komisija zaradi nepravilnostizamrznila črpanje
evropskih sredstev. To pomeni, da slovenski proračun ni dobil povrnjenih 185 milijonov sredstev EU, ko že bila nakazana podjetjem
in ustanovam, ki so evropska sredstva pridobila na razpisih za sofinanciranje najrazličnejših projektov. V naslednjih mesecih je
višina zamrznjenih sredstev narasla na 400 milijonov evrov. Črpanje teh sredstev nam je evropska komisija letos jeseni po
odpravljenih nepravilnostih sicer sprostila, so nam pojasnili pri uradu za nadzor proračuna.

Vendar pa obstaja med lansko in letošnjo zamrznitvijo pomembna razlika. Razlogi za zamrznitev so bili namreč lani jasni. Letos pa
se je o njih le špekuliralo. Lani sta bila glavna krivca za zamrznitev dve domnevni goljufiji pri projektih, ki sta bila skupaj vredna
več kot štiri milijone evrov. Razlogi za letošnjo zamrznitev pa so se vse do danes skrivali v revizijskem poročilu evropske komisije.
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Slednja je namreč v pregledu porabe sredstev EU pri nas ugotovila hude nepravilnosti – in nam na podlagi teh ugotovitev sredstva
tudi zamrznila. Ker je bilo poročilo zaupno, javnost do zdaj ni mogla izvedeti resničnih razlogov za zamrznitev.

Poročilo evropske komisije (pdf) nam je danes od urada za nadzor proračuna, ki nadzoruje pravilnost porabe sredstev pri nas, končno
uspelo pridobiti z zahtevo po dostopu do informacije javnega značaja.

Ugotovitve kažejo predvsem na hudo diskriminacijo pri kandidiranju na razpise, financirane iz evropskih sredstev. Pri nekaterih
poslih so se pogodbe sklepale mimo javnih naročil, ki bi vsem potencialnim podjetjem omogočala kandidiranje za pridobitev posla.
V drugih primerih je lahko podjetje dobilo posel le na podlagi diskriminatornih pogojev, ki so ovirali konkurenco.

Evropska komisija je zato od Slovenije terjala, da od izvajalcev treh evropskih projektov terja vrnitev več kot 4,2 milijona evrov
sredstev. Izgovori in pojasnila Slovenije evropski komisiji, da nepravilnosti niso tako hude, oziroma da jih ni, pa niso zalegli. Kar
ponovno kaže na že večkrat izpostavljeno dejstvo, da nadzor nad porabo sredstev EU v Sloveniji močno šepa.

Glavne ugotovitve evropskih revizorjev

Poročilo evropske komisije razkriva tri hude nepravilnosti pri porabi evropskih sredstev: omejevanje konkurence z zahtevo po
članstvu v inženirski zbornici Slovenije, neučinkovit in diskriminatoren postopek javnega naročila za gradnjo mariborske medicinske
fakultete ter izogibanje javnemu naročanju pri gradnji širokopasovnega omrežja MokronogTrobelno.

1. Članstvo v inženirski zbornici Slovenije

Evropska komisija je pod drobnogled vzela dva projekta, sofinancirana iz evropskih sredstev: rekonstrukcijo in elektrifikacijo
železniške proge Pragersko – Hodoš v vrednosti slabih 45 milijonov evrov in modernizacijo železniške proge Divača – Koper v
vrednosti slabih 41 milijonov evrov. Javni razpis za izvedbo del na progi Pragersko – Hodoš je po ugotovitvah revizorjev vseboval
diskriminatoren pogoj, da morajo biti inženirji podjetij, ki so se prijavila na razpis, člani inženirske zbornice Slovenije.

Po ugotovitvah evropskih revizorjev je s tem pogojem Slovenija kršila evropska pravila in neupravičeno omejevala konkurenco med
podjetji, ki so kandidirali za posel. Logično je namreč, da evropska podjetja, ki niso iz Slovenije, a morajo po evropski zakonodaji
imeti enake možnosti pri potegovanju za posel, svojih zaposlenih ne bodo včlanjevala v slovensko zbornico. Po evropski zakonodaji
zadostuje, če so člani zbornice katere koli države EU.

S tem pa si je ministrstvo za infrastrukturo, ki je dobilo sredstva za modernizacijo železnice, morda tudi podražilo investicijo. Zaradi
diskriminacijskih pogojev se namreč na razpis verjetno niso prijavila tuja podjetja, ki bi lahko dela opravila ceneje kot domači
izvajalci. Posel obnove obeh prog je sicer dobil konzorcij SŽ – ŽGP Ljubljana.

Evropska komisija je ugotovila, da je diskriminatoren pogoj članstva v inženirski zbornici Slovenije neposredno vplival na izbiro
podjetij za izvedbo del na progi Pragersko – Hodoš. Na razpis se je namreč prijavilo tudi podjetje s tujim inženirjem, ki ni bil član
zbornice. Prijava tega podjetja na javni razpis zato ni bila upoštevana. Zaradi ugotovljenih nepravilnosti mora zdaj ministrstvo za
infrastrukturo slovenskemu proračunu vrniti 1,9 milijona evropskih sredstev.

Zanimivi pa so izgovori, s katerimi sta Slovenija oziroma urad za nadzor proračuna evropski komisiji zatrjevala, da ni s
pogojevanjem članstva inženirjev v slovenski zbornici nič narobe. Med drugim so trdili, da je evropska komisija že leta 2006
ugotovila tovrstno pogojevanje članstva, a takrat na to ni imela pripomb.

Po ugotovitvah evropske komisije je ta argument preprosto ne drži. Leta 2006 je namreč slovenska zakonodaja dovoljevala
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kandidiranje za razpise vsakemu podjetju, ki ima po Zakonu o graditvi objektov (ZGO) članstvo v inženirski zbornici države, katere
državljan je. Zanimiva pa je naslednja ugotovitev evropske komisije: decembra 2009 je državni zbor to določbo iz zakona enostavno
izbrisal in s tem tlakoval pot k diskriminatornim pogojem v razpisih. Le ugibamo lahko, kaj je bil vzrok za to kratkovidno odločitev
poslancev.

Slovenija je evropski komisiji postregla s še enim »poceni« izgovorom: čas za prijavo na javni razpis za pridobitev poslov,
financiranih iz evropskih sredstev, je po navadi 40 dni, postopek včlanitve v slovensko inženirsko zbornico pa traja praviloma 30 dni.
Tuje podjetje naj bi tako imelo po objavi javnega razpisa dovolj časa, da svoje inženirje prijavi slovenski zbornici. Evropska
komisija ta, resnici na ljubo absurden izgovor, zavrne z argumentom, da mora podjetje 40dnevni rok izkoristiti za čim boljšo
preučitev projekta in pripravo ponudbe, ne pa za včlanjevanje svojih inženirjev v slovensko zbornico.

2. Gradnja mariborske medicinske fakultete

Univerza v Mariboru je septembra 2009 objavila javno naročilo za gradnjo medicinske fakultete v Mariboru v ocenjeni vrednosti
okoli 33,8 milijona evrov. Posel je na koncu dobilo podjetje Begrad s ponujeno ceno 29 milijonov evrov. A pogoji za izbiro
gradbenega podjetja so bili nenavadni. Namreč, vsako podjetje, ki je za izvedbo gradnje in inštalacijskih del ponudilo nižjo ceno od
33,8 milijona evrov, je pri kriteriju cena dobilo maksimalnih 60 možnih točk (posel je dobilo podjetje z največ zbranimi točkami).

S takim točkovanjem je Univerza v Mariboru po ugotovitvah evropske komisije praktično izničila pomen ekonomičnega naročanja
storitev. Namreč – četudi bi neko podjetje za izvedbo del zahtevalo le 20 milijonov evrov, bi na razpisu ob enaki ponujeni kakovosti
storitve dobilo enako število točk kot Begrad s ponujenimi 29 milijoni evrov. Cena najugodnejšega ponudnika na razpisu je dejansko
znašala 21 milijonov evrov.

Urad za nadzor proračun je zaradi nekaterih drugih nepravilnosti pri gradnji medicinske fakultete Univerzi v Mariboru že
naložil vračilo 1,16 milijona evrov. Evropski komisiji je zatrdil, da je omenjeno vračilo dovolj hud udarec za Univerzo v Mariboru.

A evropska komisija ni bila usmiljena in je univerzi za kazen naložila vračilo še dodatnih 1,7 milijona evrov sredstev EU.

3. Gradnja širokopasovnega omrežja MokronogTrebelno

O nepravilnostih pri gradnji širokopasovnega omrežja v občini MokronogTrebelno smo prav tako že obširno pisali. Spomnimo,
občina je najprej z javnim razpisom dobila izvajalca za 5,7 milijona evrov vreden projekt izgradnje omrežja. Gradnjo
širokopasovnega obrežja je Evropska unija sofinancirala zato, ker zaradi redke poseljenosti območja telekomunikacijska podjetja tu
niso imela interesa graditi lastne infrastrukture. Omrežje bi moralo tako pokriti tista področja v občini, ki so nezanimiva za
telekomunikacijska podjetja.

A po dodelitvi posla za izgradnjo omrežja podjetju GVO d.o.o., je ministrstvo za izobraževanje določilo, da mora omrežje v občini
MokronogTrebelno pokriti večji del območja od sprva predvidenega. Zato je vrednost projekta zrasla na 13,9 milijona evrov.
Dodaten, 8,2 milijona vreden posel izgradnje omrežja, je občina podjetju GVO oddala neposredno, brez javnega naročila. S tem pa je
drugim podjetjem onemogočila konkuriranje za izvedbo gradnje.

Urad za nadzor proračuna je zaradi teh nepravilnosti občini že naložil vračilo 1,96 milijona sredstev EU. Kar za evropsko komisijo ni
bilo dovolj. Zdaj mora občina državi na podlagi zahteve komisije vrniti še dodatnih 635.000 evrov.

Urad za nadzor proračuna je namreč občini pogledal skozi prste. Zahteval je vračilo le tistega dela evropskih sredstev v nepravilno
oddanem 8,2 milijona vrednem poslu, ki presegajo vrednost 50 odstotkov originalnega, 5,7 milijona vrednega posla. Zakaj? V
primeru nastopa nepredvidljivih okoliščin zakonodaja dopušča, da naročnik mimo javne objave z izvajalcem del sklene aneks k
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originalni pogodbi v višini največ  50 odstotkov te pogodbe. Po mnenju urada za nadzor proračuna naj bi bila naknadna redefinicija
območja pokritosti ministrstva za izobraževanje za občino nepredvidljiva okoliščina. Zato v izračun, koliko sredstev mora občina
vrniti, ni vključila 2,85 milijona evrov od dodatnega, 8,2 milijona evrov sklenjenega posla. Od teh 2,85 milijona evrov sredstev pa
bilo omenjenih 635.000 evrov evropskih sredstev.

Ta argument evropske komisije ni prepričal. Namreč: videla ni niti enega upravičenega razloga, zakaj občina ne bi mogla razpisati še
enega javnega naročila za izvedbo dodatnih del in tako omogočila pošteno kandidiranje podjetjem za pridobitev posla.

Po pojasnilih urada za nadzor proračuna so vse ugotovljene nepravilnosti že odpravili, zato nam je EU že sprostila črpanje sredstev.
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